

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziadz - Kwidzyn - Sztum - Malbork, piątek, dnia 19 kwietnia 1946 r.

Nr. 92

Przypominamy!...

W ub. roku, poseł chłopski W. Gancarczyk, który jako delegat NKW SL był obecny na zjeździe wojewódzkim delegatów PSL w Poznaniu, podzielił się z czytelnikami swymi wrażeniami z zjazdu na łamach „Dziennika Ludowego”. Oto co pisał m. in.:

Odpowiadając na moje zarzuty, ob. Mikołajczyk przyznał, że powstanie warszawskie wybuchło z jego wolą i wiedzą, i że wziął na siebie za to odpowiedzialność...

Czyli odpowiedzialność za ruiny Warszawy!

Czytamy dalej:

„Zdaniem ob. Mikołajczyka, powstanie warszawskie było największym zrywem bohaterskim Polski w walce o niepodległość. Przed tym powstaniem nie wiele wiedziano w Europie i w świecie o Polsce i dopiero to powstanie imię Polski spopularyzowało na terenie międzynarodowym. Powstanie to było więc potrzebne, a poniesione ofiary były cenne.

Pos. Gancarczyk pytał dalej:

Więc jakże to — dla spopularyzowania Polski za granicą trzeba było zamienić naszą stolicę w zamkniętą twierdzę i skazać w niej setki tysięcy ludzi na zagładę, a całe miasto na zburzenie? Czy nasi bohaterscy lotnicy i żołnierze, walczący w czasie tej wojny na wszystkich frontach świata, nie rozstawili należycie imienia Polski?

Cóż więc robił za granicą nasz rząd londyński w ciągu prawie 6 lat, rząd, którego utrzymanie kosztowało Polskę dziesiątki milionów złotych przedwojennych?

Zdumiony byłem niepomiernie, gdy usłyszałem z ust ob. Mikołajczyka, iż powstanie warszawskie uważa nie za błąd swój i swego rządu, lecz za wielką zasługę wobec narodu polskiego i historii.

Bardzo to „pięknie!”

Czyżby ob. Mikołajczyk dziś już zapomniał o tym, co mówił przed kilkoma miesiącami? Czyżby obawiał się konsekwencji odpowiedzialności?

Bo otóż posłuchajmy dalej.

W dniu 7 marca, na uroczystości poświęcenia sztandarów PSL w Katowicach, p. Mikołajczyk wygłosił wielką mowę na temat aktualne naszej polityki wewnętrznej, w której mówi m. in. co następuje:

„Wy nie tyle boicie się referendum, ile pytania — kto jest odpowiedzialny za zniszczenie Warszawy. Nie, my tego pytania się nie boimy. My wiemy, że Warszawę zniszczyli Niemcy!”

A więc... komentarze zbyteczne. „Powstanie warszawskie wybuchło z moją wolą i wiedzą”, no tak, ale co ja za to mogę, że Niemcy do powstańców strzelali?.. Jur.

Premier węgierski u Stalina

Moskwa, 18. 4. Agencja Tass donosi, że przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, Stalin wydał przyjęcie ra Kremlu na cześć premiera węgierskiego Ferencza Nogy. W przyjęciu wzięli udział przedstawiciele rządu ZSRR oraz członkowie delegacji węgierskiej w Moskwie. (PAP).

Dzień pamięci gen. Pułaskiego w Ameryce

Waszyngton, 18. 4. Komisja prawnicza izby reprezentantów poparła rezolucję przyjętą na posiedzeniu izby, w sprawie świętowania 11 października 1946 r., jako dnia poświęconego pamięci gen. Kazimierza Pułaskiego.

W dniu tym na rozkaz prez. Trumana na wszystkich gmachach rządowych

i budowach publicznych powiewać będą chorągwie. W kościołach urządzone będą nabożeństwa, jak również obchody w szkołach i uroczyste akademie ku uczczeniu pamięci bohaterskiego generała, który zmarł 11 października z ran, odniesionych podczas oblężenia Savannah. (PAP).

Telegram ministra Obrony Narodowej Marszałka Polski Żymierskiego do Generalissimusa Stalina

Warszawa, 18. 4. — Marszałek Żymierski wystosował do Generalissimusa Stalina następującą depezę:

Generalissimus Stalin — Moskwa — Kreml.

W związku z przekazaniem polskiej Marynarce Wojennej 23 okrętów przez Marynarkę radziecką, składam Panu w imieniu Wojska Polskiego i całego Narodu najserdeczniejsze podziękowanie. Wspaniałomyślna i wydatna pomoc Zw. Radzieckiego, dzięki której Wojsko nasze jest obecnie pierwszorzędnie uzbrojone i wyszkolone, znalazła w ostatnim akcie przekazania nam okrętów bojowych swój nowy, wspaniały wyraz. Pomoc ta jest tymbardziej wielka i cenna dla nas, ponieważ przychodzi w najtrudniejszym okresie formowania polskich sił zbrojnych na odzyskanym szerokim wybrzeżu morskim. Dzięki pomocy radzieckiej utrwała się obrona naszej nowo odzyskanej granicy morskiej od Elbląga do Szczecina, tej granicy, która jest kwestią bytu dla Polski i nieodzownym warunkiem skutecznej obrony pokoju europejskiego przed możliwością restauracji niemieckiego imperializmu.

Racz Pan, Panie Generalissimusi, przyjąć wyrazy najgłębszego szacunku i zapewnienie, iż braterstwo broni polskiego żołnierza z Armią Czerwoną będzie w przyszłości myśla przewodnią dalszego rozwoju polskich sił zbrojnych, stojących niezachwianie na straży pokoju i przyjaźni między naszymi narodami.

Minister Obrony Narodowej
Marszałek Polski: Michał Żymierski.

Odbudowa linii komunikacyjnych w Europie W Polsce duże postępy przy budowie dróg

Londyn, 18. 4. — Przewodniczący komisji wykonawczej europejskiej organizacji transportu wewnętrznego James H. Gildes oświadczył na konferencji prasowej, że system kolejowy w Europie ulega powolnej, ale stałej poprawie. W przyszłym miesiącu znanym będzie wynik spisu taboru kolejowego na kontynencie europejskim. Tabor kolejowy państw europejskich jest rozszany po całej Europie. Po rozpatrzeniu spisu będzie można przynajmniej część wagonów zidentyfikować i oddać właścicielom.

Gildes zapoznał dziennikarzy z sytuacją komunikacyjną w kilku państwach europejskich, m. in. w Belgii, Czechosłowacji, Francji, Niemczech, Włoszech, Luksemburgu, Holandii, Norwegii i w Polsce. W Belgii wśród 580 lokomotyw brytyjskich i amerykańskich, pozostawionych do dyspozycji tego kraju, 192 wybrano dla centralnej Europy.

W Czechosłowacji daje się we znaki poważny brak wagonów pasażerskich,

autobusów, ciężarówek i samochodów. Drogi w kraju wymagają starannej i kosztownej reperacji.

Francja wkrótce ma otrzymać części składowe do budowy 7.000 wagonów z W. Brytanii.

Włochy nie należą jeszcze do organizacji. Wobec tego, że w bliskiej przyszłości ma być nawiązany ruch bezpośredni pomiędzy Włochami i Francją, przystąpienie Włoch byłoby bardzo wskazane.

W Luksemburgu sytuacja na kolejach zaledwie wystarcza do obsługi ruchu. Sytuacja jest naprawdę krytyczna. Brak stali i żelaza.

W Holandii nadal panuje wielki brak lokomotyw, warsztaty reperacyjne nie mogą nadażyć z naprawą i liczba lokomotyw zmniejsza się z każdym dniem.

W Norwegii brak wozów i opon do rowerów.

W Polsce uzyskano duże postępy przy naprawie dróg. (PAP).

Demonstracje przeciwko Ghandiemu

Londyn, 18. 4. Korespondent Agencji Reutersa donosi z Bombaju, że w dzielnicy, zamieszkałej przez Pariasów, gdzie Ghandi miał zamiar zatrzymać się podczas swej krótkiej wizyty w Bombaju w drodze do Delhi, doszło do burzliwej demonstracji Kilkuset Pariasów, zwolenników dr. Bhimrao Ambodeker, przywódcy federacji Pariasów, obrzuciło kamieniami i usiłowało podpalić wille przygotowane na przyjęcie Ghandiego.

Dla utrzymania porządku została wezwana uzbrojona policja. Zajęcie to jest bardzo znamienne i obrazuje nowy rozłam w polityce indyjskiej.

W Indiach jest około 50 milionów Pariasów pozbawionych wszelkich praw politycznych. W niektórych okolicach Indii nie wolno im chodzić pewnymi ulicami i czerpać wody z publicznych studzien. Są pewne szkoły, gdzie dzieciom Pariasów wstęp jest wzbroniony. Mogą one siedzieć tylko za drzewami — nie wiele więc korzystają z nauki.

Przywódcą, który żąda praw politycznych dla tych ludzi jest dr. Ambodeker, stojący na czele Federacji Pariasów. On i jego zwolennicy nie uznają Ghandiego. (PAP).

Godziny urzędowania w urzędach i instytucjach państwowych w dniach 19 i 20 bm.

Warszawa, 18. 4. Prezydium Rady Ministrów komunikuje, iż godziny urzędowania we wszystkich urzędach oraz instytucjach państwowych trwać będą w piątek, dnia 19 bm. do godz. 13, zaś w sobotę, dn. 20 do godz. 12 w południe. (PAP).

Wizyta czeskich kolejarzy w Warszawie

Warszawa, 18. 4. Na zaproszenie Ministerstwa Komunikacji bawiła w Warszawie delegacja wyższych urzędników min. komunikacji z Pragi, która od szeregu dni bierze udział w konferencji kolejowej polsko - czechosłowackiej w Katowicach, poświęconej uregulowaniu wszystkich spraw związanych z komunikacją kolejową między obu krajami.

Goście czescy, którzy odcie przedpołudnie poświęcili zwiedzaniu naszej stolicy, jednoznacznie orzekli, że w ogrom zbrodni niemieckich dokonanych w Polsce, a w szczególności w Warszawie można uwierzyć tylko po osobistym zwiedzeniu Starego Miasta, Pawiaka, terenu byłego ghetta i całej reszty Warszawy.

Na gościach, których ojczyzna została tylko lekko dotknięta walcem wojny, oglądane obrazy wywołały wstrząsające wrażenia. Tego odcie widzieli — nie zapomnimy chyba do końca życia — zgodnie oświadczyli. (PAP).

Oświadczenie generalnego dyrektora UNRRA

Warszawa, 18. 4. — Dyrektor generalny UNRRA La Gurdia wydał oświadczenie po konferencji w sprawie kryzysu żywnościowego na świecie, jaką odbył w Białym Domu z prezydentem Trumanem, dyrektorem biura rekonwersji i wiceministrem do spraw gospodarczych. La Guardia wyraził opinie, że sytuacja żywnościowa ulegnie wkrótce poprawie. Optymizm La Guardia spowodowany jest zapewnieniem prez. Trumana, iż zostanie wprowadzone w życie zmniejszenie spożycia mąki w Stanach Zjednoczonych o 25%. Poza tym Argentyna prześle do końca maja do Europy 18 okrętów z ładunkiem kukurydzy.

Wycofanie wojsk angielskich i francuskich z Syrii

Londyn, 18. 4. Agencja Reutersa donosi, że wycofanie angielskich i francuskich wojsk z Syrii zostało zakończone. Układ podpisany w tej sprawie z rządem syryjskim przewidywał, że wojska będą wycofane do końca kwietnia rb.

Evakuacja została zakończona przed przewidzianym terminem. Wycofanie wojsk angielskich i francuskich z Libanu będzie zakończone, zgodnie z umową, przed 1 lipca br. (PAP).

Kongres włoskiej partii socjalistycznej

Rzym, 18. 4. Z głosowania nad rezolucjami zgłoszonymi na kongresie włoskiej partii socjalistycznej we Florencji, wynika jasno, że zaznaczył się wyraźnie, podział zwolenników i przeciwników polityki przywódcy partii Piotra Meni, który występował przeciwko współpracy z komunistami. Rezolucja, zgłoszona przez Meini'ego, otrzymała 338.000 głosów, podczas gdy rezolucja Ignazie Silone, redaktora naczelnego centralnego organu partyjnego „Aranti” uzyskała 300.000 głosów. (PAP).

Przegląd tygodniowy polityki zagranicznej

Po dość długotrwałym okresie alarmistycznych nastrojów, wywołanych świadomym rozdmuchaniem t. zw. problemu perskiego oraz fultońskim wystąpieniem Churchill'a, tydzień ubiegły zaznaczył się w polityce międzynarodowej wyraźnym odprężeniem.

ZALATWIENIE SPRAWY PERSKIEJ

Sprawa perska na przekór pobóznym życzeniom zwolenników „trzeciej wojny” została zalatwiona pozytywnie w bezpośrednich rokowaniach persko - radzieckich, uwiecznionych układem w sprawie ostatecznej ewakuacji garnizonów radzieckich z terytorium Persji oraz umowy naftowej, zapewniającej Związkowi Radzieckiemu możliwość eksploatacji złóż naftowych w Azerbejdżanie. W ten sposób usunięty został — wolno przypuszczać — ostatecznie jeden z głównych powodów ostatnich tarć i nieporozumień między wielkimi mocarstwami. autorytet Organizacji Narodów Zjednoczonych uratowany, a zbyt długo obserwowana dość dramatycznymi perypetiami „sporu” persko - radzieckiego opinia międzynarodowa może odetchnąć z ulgą.

INICJATYWA POLSKA W SPRAWIE HISPANII

Aktywny udział Polski w pokojowym kształtowaniu stosunków międzynarodowych zaznaczył się w ub. tygodniu dwoma posunięciami Rządu Jedności Narodowej: 1) to uznanie emigracyjnego rządu republiki hiszpańskiej, 2) inicjatywa rozważenia sytuacji w Hiszpanii na forum Rady Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych. Motywem obu wystąpień jest głębokie przeświadczenie o integralności pokoju. Ognisko niepokoju gdziekolwiek ono by się znajdowało, w Hiszpanii czy 10 tysięcy km. od naszych granic, jest równie niebezpieczne dla nas, dla naszego pokojowego rozwoju, odbudowy i dobrobytu, jak dla najbliższych sąsiadów. A pamiętamy dobrze, że Hiszpania rządząca dziś jeszcze gen. Franco stała się już raz poligonem, z którego ruszyły na Polskę i ra świat wypróbowane i zahartowane w mordach i rozbojach hitlerowskie hordy.

Sprawa hiszpańska, której rozpatrzenia przez Radę Bezpieczeństwa bezskutecznie domagała się z powodu sprzeciwu Ameryki i Anglii — demokracja francuska, tym razem dzięki dostarczonemu przez rząd polski dowodowi, iż Hiszpania gen. Franco jest nie tylko azylem zbiegłych i ukrywających się przestępców hitlerowskich, ale staje się warsztatem doświadczalnym broni atomowej imperializmu niemieckiego, powinna wejść pod obrady Narodów Zjednoczonych. Już w tej chwili na 11 członków Rady Bezpieczeństwa 6-ciu zapewniło poparcie inicjatywy polskiej. Należy się spodziewać, że do kroku tego przystąpią się również pozostałe narody, przyspieszając chwilę wyzwolenia narodu hiszpańskiego.

ZAWSZE — NIEMCY

Dominantą sytuacji międzynarodowej staje się jednak porównanie problem niemiecki. Wszystkie oznaki na niebie i ziemi wskazują, że mimo przegranej wojny Niemcy nie chcą się nie nauczyć, że próby podejmowane przez rządy sojuszników wyrugowania zakorzenionych w duszy nawet przeciętnego Niemca pojęć i poglądów hitlerowskich, oraz przekształcenia jego psychiki, nie natrafiają na grunt podatny. To też nie dziwne, że rośnie nie tylko u nas, ale i na zachodzie rękoność co do skuteczności stosowanych dotąd metod wychowawczych wobec Niemców. Nie kto inny, jak rzecznik amerykańskiego dowództwa wojskowego w Berlinie ujawnił w tych dniach, że pewne koła niemieckie pracują już nad rekonstrukcją sztabu generalnego. Co to znaczy, wie u nas każdy w Polsce.

W równym stopniu zdają sobie z tego sprawę Francuzi. Świadczy o tym stanowisko zarówno rządu francuskiego i kierujących francuskimi partiami politycznymi, które domagają się postawienia na porządku dziennym zbliżającej się konferencji ministrów spraw zagranicznych dla przygotowania traktatów pokojowych, zagadnienia niemieckiego, żądając w szczególności: natychmiastowego włączenia do francuskiego systemu gospodarczego — Zagłębia Saary, długotrwałej okupacji obszarów, położonych na lewym brzegu Renu, oraz umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry.

Niemiecka zuchwałość

Paryż. (Obel. wł.) Wysłudami obecnie Niemcy sudecy nie tylko że zabierają ze sobą wszystkie swoje dobra ruchome ale przy każdej okazji podpalają i niszczą opuszczone przez siebie gospodarstwa.

Prokuratorzy polscy w Pradze

Warszawa, 18. 4. Na zaproszenie rządu Czechosłowacji udała się do Pragi czeskiej delegacja prokuratorów polskich w osobach: M. Siewierskiego, prokuratora Sądu Najwyższego, M. Guentnera, prokuratora Sądu Apelacyjnego w Krakowie oraz prok. J. Sawickiego, dyrektora biura współpracy międzynarodowej ministerstwa sprawiedliwości.

Pobyt delegacji prokuratury polskiej pozostaje w związku z toczącym się w Pra-

dze procesem zbrodniarza wojennego Karola Hermanna Franka oraz z innymi wielkimi procesami przeciw zbrodniarzom wojennym, które obecnie toczą się na terenie Czechosłowacji.

Jak wiadomo na procesach tych bawi w Pradze prokurator Jackson, oskarżyciel główny St. Zjednoczonych w procesie norwimberskim. (PAP).

Zebrań delegatów Związku Polaków w Niemczech

Norymberga, 18. 4. Zebranie delegatów Związku Polaków w zachodnich Niemczech, które odbyło się w mieście Herna, uchwaliło następującą rezolucję:

Zgromadzeni, po wysłuchaniu referatu swego głównego delegata i członka Rady Zw. Polaków, Augustyna Wagnera, przesyłają na ręce prezydenta KRN, ob. Bolesława Bieruta oraz premiera rządu Jedności Narodowej, ob. Edwarda Osóbki - Morawskiego braterskie pozdrowienie i zapewnienie, iż najgorętszym ich pragnieniem jest powrót do ziemi ojczystej i wzięcie udziału

w zbiorowym wysiłku całego narodu przy odbudowie i przebudowie państwa polskiego. Śledząc wysiłki narodu zmierzające do przebudowy państwa polskiego, zebrani oświadczają się za wspólnym frontem przebudowy, a więc za wspólnym blokiem wyborczym wszystkich stronnictw polskich w kraju. Tylko wspólny front wyborczy i wspólny front całego narodu doprowadzi do utrwalenia budowy Polski wolnej, demokratycznej, niepodległej i sprawiedliwej. (PAP).

Ustawa o referendum we Francji

Paryż, 18. 4. Zgromadzenie konstytucyjne przyjęło bez dyskusji projekt ustawy o przeprowadzeniu referendum. Ustawa przewiduje, że w referendum będzie postawione tylko jedno pytanie: Czy naród akceptuje konstytucję, uchwaloną przez zgromadzenie konstytucyjne. Jeśli większość odpowiedzi będzie pozytywna, konstytucja zostanie natychmiast ogłoszona. Jeśli natomiast większość głosów wypowie się przeciwko konstytucji, zostaną ogłoszone wy-

bory do nowego zgromadzenia konstytucyjnego.

Na zgromadzeniu dyskutowano również nad 55 art. konstytucji. Komisja konstytucyjna proponuje przyjęcie systemu jednoizbowego. Paul Costa Floret z MRP podtrzymał poprawkę, która przewiduje utworzenie 2 izb. (Zgrom. narodowe i Rady Związku Francuskiego). Zgromadzenie konstytucyjne 288 głosami przeciwko 260 odrzuciło poprawkę MRP o systemie dwuizbowym. (PAP).

„Daily Worker” o badaniach nad energią atomową w Hiszpanii

Tajemnicza fabryka na trudno dostępnym, skalistym wzgórzu

Londyn. (PAP). Korespondent paryski dziennika „Daily Worker” Derek Kartun podaje ciekawe szczegóły o hiszpańskiej stacji badań nad energią atomową. Stacja ta obsługiwana jest przez uczonych niemieckich i znajduje się w miasteczku Portugalete, w odległości 10 kilometrów na południe od Bilbao. Kartun twierdzi, iż fabryka jest położona na skalistym i prawie niedostępnym wzgórzu i jest strzeżona dniem i nocą przez specjalną straż, której większość członków mówi między sobą po niemiecku.

Kartun pisze dalej, iż nikt nie może się zbliżyć do terenu fabrycznego, zaś robotnicy śpią i spożywają posiłki w budynku fabrycznym. Samochody ciężarowe przyjeżdżają i wyjeżdżają codziennie z tajemniczej fabryki, przy czym oprócz kierowców na każdym z nich

znajdują się silnie uzbrojeni strażnicy. Samochody te nigdy nie zatrzymują się w Portugalete, tak że nie można ustalić, z czego składa się ich ładunek.

W odległości około 40 kilometrów od fabryki znajduje się niewielki port Solario, który był tajną bazą zaopatrzeniową dla niemieckich łodzi podwodnych podczas wojny. Port Solario jest prawdopodobnie portem zaopatrzeniowym tajnej fabryki hiszpańsko-niemieckiej.

Demonstracje przeciwko rządowi gen. Franco

Moskwa, 18. 4. Agencja Tass donosi z Kopenhagi, iż 100.000 tłumy manifestowały w parku Felled, żądając zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco. Przemawiając do zgromadzonych znany pisarz duński, Andersen Nexø, oświadczył, iż Dania, która tyle przecierpiała

Ratujmy lasy od zagłady!

Idea obchodu „Dnia Lasu”, przypadającego w r. b. ra 27 kwietnia, powstała po odzyskaniu niepodległości w wyniku pierwszej wojny światowej, kiedy wynikała potrzeba większego zainteresowania społeczeństwa życiem lasów, z uwagi na ich znaczenie gospodarcze. Włączono do tej akcji przede wszystkim młodzież — kwiat Narodu. Obchody przedwojenne, poświęcone razbudzeniu w społeczeństwie zamiłowania do lasu, jako pięknego dzieła przyrody, urządzano pod hasłem „Kochajmy las!”

Druga wojna światowa, poza straszliwą furją hitleryzmu, jaka zwała się na nasz kraj, spowodowała okropne zniszczenia lasów. Wróg, nie przebierając w środkach, pragnął zniszczyć nas na dno nędzy, zrujnować podstawy naszego życia gospodarczego. W okrutny sposób rabował więc nasze bogactwa naturalne. Drzewo polskie wysyłano masowo w głąb Niemiec na cele przemysłu wojennego lub budowano tysiące zbędnych burków w strefach przyfrontowych i wnoszono niepotrzebne umocnienia przyczółkowe.

Po przedsięwzięciu wroga władze stanęły przed trudnym zadaniem ponownego zalesienia ogromnych przestrzeni wyrębów. Odczuto od razu brak rąk do pracy, gdyż ludność została zdziesiątkowana lub rozproszona po świecie. Stwierdzano również braki nasion, sadzonek, narzędzi. Powołał trudności te zostają przezwyciężone, lecz martyrologia lasów nie ustala.

Łedwie umilkły działa, rozpoczął się gwałtowny rabunek lasów przez nieświadomych obywatelsko odłam ludności. Rzucono się na stojący otworem las i rabując bezlitośnie. Tysiące hektarów lasu padły pod siekiera, nie oszczędzono nawet lasów podmiejskich, stanowiących płuć miast. Ostatnio tylko gdzieś przyszło o trzeźwienie.

Wobec tych nieszczęść, jakich lasom nie oszczędzono, „Dzień lasu” nie jest dniem radości, nie jest powitaniem wiosny, lecz niestety — dniem smutku.

Hasłem dnia dzisiejszego będzie: **Ratujmy lasy od zagłady!**

Wiara niezłomna w konieczność moralnego odrodzenia naszego życia mówi nam, że groźny objaw niszczenia lasów przemienie. Silna wola i nieugięte postanowienie podźwignięcia z ruin wszystkiego, cośmy stracili, stanowią rękojmię pokonania trudności.

Przyszłe „Dni Lasu” obchodzone będą znów radością, stanowiąc pochwałę piękna lasów polskich.

Niemcy wygrały wojnę ludnościową

Frankfurt n/Menem. (ZAP). Międzynarodowe Biuro Studiów dla Zagadnień Europejskich ogłosiło dane statystyczne dotyczące strat w ludności, jakie powstały w ostatniej wojnie. Dane te zostały opracowane na podstawie statystyk państw sojusznicznych oraz danych statystycznych, znalezionych w Niemczech. Wynika z nich jasno, że niemieckie plany wyniszczenia narodów Europy, a podwyższenia stanu liczebnego własnego narodu w całej pełni się powiodły, tak, że trzeba powiedzieć, iż Niemcy wygrały wojnę ludnościową.

Jak podaje Międzynarodowe Biuro Studiów, w czasie ostatniej wojny śmiertelność w narodzie niemieckim nie była wyższa od śmiertelności lat przedwojennych. W przeciwieństwie do wojny z lat 1914—1918, gdzie liczba małżeństw i urodzin w Niemczech spadła, w ostatniej wojnie utrzymała się ona na normalnym poziomie. Siły pracownicze kobiet zostały w Niemczech wykorzystane do pracy w przemyśle wojennym stosunkowo późno, podczas gdy narody okupowane były systematycznie niszczone, a siły robocze wywożone do Niemiec.

W przeciwieństwie do ogólnych przypuszczeń Niemcy straciły w czasie wojny wskutek bomb lotniczych zaledwie 350.000 zabitych. Większe szkody powstały w zabudowaniach. Około 50 miast zostało zniszczonych i wyeliminowa-

wanych z pracy dla przemysłu wojennego. Jeśli chodzi o ludność tych miast, to ogólne straty nie przekraczają jednego procentu. Największe straty wykazuje Kassel — 5%, Drezno — 4%, Hamburg — 3%. Straty wojenne na froncie zachodnim i wschodnim wynoszą 3 mil. zabitych żołnierzy niemieckich.

Ludność niemiecka mimo wojny wzrosła i wynosi po sprowadzeniu reemigrantów z Europy wschodniej i południowo-wschodniej 72 mil., do tego dojdą 2 mil. jeńców wojennych, którzy powrócą z obozów.

W przeciwieństwie do niewielkich strat niemieckich narody europejskie straciły 15 milionów w zabitych, wymordowanych i zmarłych wskutek głodu. W tej statystyce na pierwszym miejscu stoi Polska, która straciła 13% swojej ludności, Rosja straciła 7 mil. ludzi.

Londyński „Daily Telegraph” omawiając tę ciekawą statystykę ostrzega przed niebezpiecznymi następstwami zmian ludnościowych w Europie. Trzeba — pisze „Daily Telegraph” — aby ten olbrzymi rezerwar pracy niemieckiej nie został w przyszłości użyty znów do wywołania wojny, dla której Niemcy mogłyby wykorzystać potencjał siły nabytej dzięki polityce ludnościowej Hitlera.

pod okupacją niemiecką, nie może przypisywać się spokojnie terrorowi i faszystowskiemu w Hiszpanii. Utrzymywanie stosunków handlowych i dyplomatycznych z rządem madryckim wzmacnia faszystów i rakoję.

Na zebraniu studentów uniwersytetu kopenhaskiego przyjęto rezolucję stwierdzającą, iż faszystów, który pogryzł świat cały w nieszczęście, wciąż jeszcze panuje niepodzielnie w Hiszpanii. Utrzymywanie stosunków dyplomatycznych z państwem, które nie uznaje prawa narodu do wolności jest nie godne państwa demokratycznego, jakim jest Dania. Studenci domagają się od rządu i parlamentu zerwania wszelkich stosunków z rządem gen. Franco. (PAP).

Sytuacja polityczna w Grecji

Londyn, 18. 4. Agencja Reutersa donosi, że trzech przywódcy bloku centrowego, Papan-dreu, Venizelos i Canallopalos, oświadczyli przywódcy populistów, Tsaldarisowi, iż uważają, że ich współpraca z obecnym rządem jest niemożliwa. Podkreślili oni, że zrywają z populistami z następujących powodów: 1) Populiści nie dali im tek w rządzie; 2) Populiści nalegają, aby parlament zdecydował o plebisycie w sprawie przywrócenia monarchii.

Ostateczne wyniki wyborów w Grecji

Londyn, 18. 4. Agencja Reutersa donosi, że ogłoszone przez ministerstwo spraw wewnętrznych ostateczne wyniki wyborów w Grecji wykazują, iż Populiści i partia narodowo-liberalna otrzymały 206 miejsc w parlamencie. Liczba deputowanych innych partij jest następująca: Unia narodowa 68, liberałowie 43, rojalisci 20, niezależni rojalisci 9 i niezależni 3. (PAP)



— Kino „Orzeł” (tel. 13-76) wyświetla w programie wielkanocnym przepiękną polską komedię muzyczną pt. „Papa się żeni”, z udziałem czołowych artystów ekranu polskiego: Lidia Wysocka, Andrzejewska, Brodniewiczem i niezrównanymi ulubieńcami publiczności Fertnerem i Selańskim w rolach głównych.

W nadprogramie ujrzymy Polską Kronikę Filmową nr 2-46.

Uważal Kierownictwo kina „Orzeł” zawiadamia, że w Wielki Piątek i w Wielką Sobotę kino będzie nieczynne.

SPROSTOWANIE

W wczorajszym numerze „Głosu”, w sprawozdaniu z meczu bokserskiego pomiędzy RKS TUR Grudziądz i KS „Kotwica”, zasła pomyłka i tak: w wadze muszej walczył Sowiński („Kotwica”), a nie, jak podano, Lewiński, co niniejszym prostujemy.

— Prośba o zwrot zaginionej teczki. Komenda Ośrodka Harcerzy w Grudziądzu, ul. Sobieskiego 14, donosi, iż w powrotnej drodze ze Złotu Ogólnopolskiego w Szczecinie, na przestrzeni Toruń—Grudziądz (dokładnie pomiędzy Kornatowem a Grudziądzem) zaginęła w pociągu teczka skórkowa (czarna) z aktami, kroniką i dokumentami Związku Harcerstwa Polskiego, wraz z pieczęcią ZHP (okrągła). Łaskawy znalazca proszony jest o zwrot teczki w Komendzie Ośrodka Harcerzy w Grudziądzu, przy ul. Sobieskiego 14, lub u Ojrowskiego Edmunda w Grudziądzu, ul. Legionów 39a.

Wszystkim Związkowcom, Urzędowi Państwowym, Samorządowym, Wojskowym oraz Partiom Politycznym, z okazji Świąt Wielkanocnych składa najlepsze życzenia
Pow. Rada Związków Zawodowych.

— Funkcjonariusze Więzienia Karno-Słedczego w Grudziądzu urządzają w drugie Święto Wielkanocne, dnia 22 kwietnia, w salach „Gastronomii” wielką zabawę wiosenną. Początek o godz. 18. Bufet na miejscu. Przygrywać będzie doborowa orkiestra.

— Komunikat żywnościowy nr 57. Wydział Apropowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że od dnia 19—25 bm. będą wydawane we wszystkich sklepach Grudziądzkiej Spółdzielni Spożywców:

1. konserwy mięsne po 2 puszek na osobę dla kat. I prac. na odcinek 27 kart żywnościowych z miesiąca marca;
2. konserwy rybne po 5 puszek na osobę dla kat. I prac. na odc. 26 kart żywn. z miesiąca marca;
3. masło dla kat. I kart żywn. na miesiąc kwiecień, kupon nr 47, po 200 g na osobę.

Ceny za powyższe artykuły zostaną podane w ogłoszeniu w sklepach rozdzielczych Grudziądzkiej Spółdzielni Spożywców.

„Dajemy jajka”

Oto tytuł rewii wielkanocnej, jaką przygotowal Teatr Młodych Talentów dla naszej publiczności.

Rewia wystawiona zostanie w niedzielę, 21 bm., o godzinie 20, w poniedziałek zaś, 22 bm., o godz. 17 i 20.

Impreza zapowiada się poważnie, albowiem udział w niej bierze 25 osób zespołu. Należy się zatem spodziewać, że cieszyć się będzie takim samym powodzeniem, jak rewia poprzednia, mianowicie „Gwiazdę na wszystkich”.

NA SIEROCINIEC ŚW. JÓZEFA

Wezwana przez ob. A. Kataraszową ob. Kowalska Maria wpłaciła 100 zł i wzywa do kucia łańcucha na ten cel ob. Poniatowska Zofia, ul. Narutowicza 26, Słupska Gertruda, ul. Kalinkowa 37, oraz Kostrzewskiego Franciszka, właśc. fabryki „Bałtyk”.

Zapotrzebowanie opału na okres zimowy 1946-47

Wydział Apropowizacji i Handlu wzywa wszystkie instytucje państwowe, samorządowe i społeczne, aby podały dokładnie zapotrzebowanie na opał do ogrzewania pomieszczeń na rok 1946-47 i przedłożyły je w terminie do dnia 23 bm. Zapotrzebowanie należy opracować wedle wzoru: 1) nazwa instytucji, 2) adres, 3) ilość pieców, 4) okres opalowy, 5) norma dzienna.

Urzędy, mające centralne ogrzewanie, podadzą normy zużycia miesięcznego z podaniem ilości grzejników.

Zapotrzebowania te będą stanowić podstawę do podziału opału na przyszłą zimę, dlatego należy opracować je jak najdokładniej i przedłożyć niezwłocznie w terminie do 23 kwietnia.

Hold pracy!

25-lecie pięciu pracowników Ubezpieczalni Społecznej

Piękna uroczystość odbyła się w ub. sobotę w Ubezpieczalni Społecznej, mianowicie wręczenie dyplomów za 25-letnią pracę na niwie ubezpieczeń społecznych pięciu zasłużonym pionierom, którzy w ciągu ćwierć wieku wytrwali na posterunku żmudnego, a zarazem ofiarnego wysiłku dla dobra ubezpieczeń i samych ubezpieczonych.

Wyróżnieni zostali: 1) ob. dr Michałowicz Narcyz, lekarz naczelny, 2) ob. Romanowski Leon, kierownik sekcji księg, 3) ob. Lewandowski Antoni, kierownik sekcji pob. składek, 4) Karczewski Franciszek, kierownik sekcji świadczeń długoterm., 5) ob. Kamińska Helena, st. referent.

Uroczystość zagał dyr. Ubezpieczalni ob. Pigulowski, witaając przybyłych gości w osobach prezesa MRN tow. Zarzyckiego, przedstawiciela Wojsk Polskich kapitana Blazera, redaktora „Głosu Pomorza”, przedstawicieli partii politycznych, związków zawodowych, obywateli lekarzy i in., jak niemniej koleżanki i kolegów.

W przemówieniu swym, mówiąc o jubilatach, dyr. Pigulowski powiedział m. in.:

„Zebrałiśmy się tutaj, aby złożyć hold pracy i jej pionierom!”

Ci obywatele oddali z siebie prawdziwe wartości, bo swoją pracę, swoje siły i wiedzę dla dobra ubezpieczeń, stwarzając dzisiejszą ich podstawę.

Szeroko rozbudowane dziś ubezpieczenia społeczne, ich wysoki poziom, gmachy i pałace tych ubezpieczeń, rozsiane po całej Rzeczypospolitej, to wyniki pracy i poświęcenia dla dobra ubezpieczeń społecznych to wyniki pracy takich pionierów, jak dzisiejsi jubilaci.

A praca ta nie była taka prosta, zwykła i powszednia. Jeżeli bowiem cofnąć się 25 lat wstecz, do pierwszych poczynań tych ludzi, to znajdziemy się w kolebce ubezpieczeń społecznych.

Z Urzędu Stanu Cywilnego

Od dnia 1—10 kwietnia 1946 zarejestrowano:

Urodzenia: stolarz Antoni Dolecki, córka; rzeźnik Władysław Stankiewicz, córka; młynik Wincenty Skurczyński, córka; urzędnik Jan Gajdowski, córka; dyrektor RTPD Czesław Kłiniowski, córka; bosman Edmund Chyliński, syn; krawiec Wacław Łączyński, córka; strażak Maksymilian Stellmacher, córka; murarz Konrad Szczepański, córka; ślusarz Zygmunt Renkel, syn; stolarz Anastazy Szczech, córka; chemik Hipolit Gawroński, syn; robotnik Franciszek Krużyński, córka; murarz Franciszek Langowski, syn; spawacz Bolesław Kamiński, córka; strażnik kolejowy Franciszek Pawlicki, syn; 4 dzieci nieslubne płci żeńskiej, 2 dzieci nieslubnych płci męskiej.

Śluby: Rzeźnik Władysław Gmys i Marta Ratusińska z domu Kowalska, oboje z Grudziądza; mistrz blach.-inśt. Jan Brzozowski i Stefania Ruprecht, oboje z Grudziądza; kupiec Stefan Umiatowski i Zofia Skalska, oboje z Grudziądza; technik-mechanik Józef Garstecki z Tczewa i Urszula Lankiewicz z Grudziądza; elektryk Teodor Sarnecki i Jadwiga Sieleka, oboje z Grudziądza; kamasznik Franciszek Pelka z Kwidzyna i Jadwiga

Floriańska z Grudziądza; kowal Andrzej Wojcieszek i Marta Zarsa, oboje z Grudziądza; górnik Teodor Gęsikowski i Pelagia Nitka, oboje z Grudziądza; robotnik Franciszek Kerber i Bronisława Robalewska z domu Czarnecka, oboje z Grudziądza.

Zgony: Zwrotnicy kol. Jan Rasmus, 51 l.; wdowa Anastazja Osńska z domu Grzesińska, 84 lata; instalator Bernard Cwikliński, 38 lat; Wiesław Maj, 1 miesiąc; niezamężna Ludwika Fedyna, 61 lat; Lidia Wiśniewska, 1 rok; Zbigniew Balewski, 1 mies.; Józefa Szołpa, 11 lat; niezamężna Jadwiga Szymańska, 40 lat; Ryszard Kamrowski, 10 l.; brukarz Franciszek Gomowski, 31 lat; Kazimierz Kwaśniewski, 9 lat; Jerzy Nowak, 1 r.; nauczyciel gimn. Brunon Odyja, 38 lat; Wacław Kolpacz, 6 lat; rentobiorca Jan Szpakowski, 78 lat; niezamężna Bronisława Jakubowska, 26 lat; wdowa Rozalia Jankiewicz z domu Rosochacka, 85 lat; Maria Schentz, 7 l.; Konstancja Domachowska z domu Fandrejewska, 49 lat; Bernardeta Kruk, 11 lat; Renata Skomska, 8 miesięcy; rolnik Mieczysław Cieślak, 19 lat; rentobiorca Marcin Lewandowski, 82 lat; muzyk Edmund Chmielecki, 42 lata; rentobiorca Andrzej Sobociak, 77 lat; rolnik Władysław Rzepkowski, 67 lat.

SPRZEDAM sklep w dobrym punkcie. Zgłosz. pod nr. 92. (570)

DOBRE SKRZYPCY okazujmie sprzedam. Wiadomość w Gastronomii, ul. Wybickiego 21.

WŁOSIE, przybory rybackie i wędkarskie kupuję Kościelna 12. (583)

APARAT FOTOGRAFICZNY kupię, Kościuski 26, m. 8. (584)

KUPIĘ maszyny do liczenia i pisania z długim wałkiem normalnym (walizkowa). Zgł. pod nr. 94. (577)

PAN poszukuje pokoju umeblowanego w śródmieściu. Zgłosz. pod nr. 95. (585)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną na nazwisko Wlazły Jan, Salno, pow. Grudziądz. (586)

UNIEWAŻNIAM zgubione poświadczenie nadania gospodarstwa poliemieckiego na nazwisko Bernat Józef, Rozgarty, pow. Chelmno. (569)

FOTOGRAFIE ARTYSTYCZNE (nowoczesne atelier). „Foto-Grel”, Długa 6. — Zakład czynny w drugie święto. (1644a)

Z DNIEM 17. IV. 1946 r. wznowiona komunikacja autobusowa Bydgoszcz—Elbląg przez Świecie — Grudziądz — Malbork. Z Bydgoszczy: poniedziałki, środy, piątki. Z Elbląga: wtorki, czwartki, soboty. Odjazd o godz. 9-tej z Placu Wolności. Bilety do nabycia w autobusie. (Blizsze informacje tel. 33-14).

Z ŻYCIA PARTII

KURS KROJU

OM TUR zawiadamia zainteresowanych, iż zapisy na kurs kroju i szycia zostały przedłożone do dnia 20 bm.

Zapisy przyjmuje sekretariat OM TUR Grudziądz, Wybickiego 38-40.

KONCESJONOWANE KURSY

SAMOCHELOWE

Szkoła Kandydatów na kierowców samochodowych przy OM TUR zawiadamia, iż zapisy na III kurs przyjmuje sekretariat OM TUR do dnia 20 kwietnia br. Informacji udziela sekretariat OM TUR Grudziądz, Wybickiego 38-40.

ZEBRANIE KOŁA PPS

13. 4. 46 odbyło się zebranie Koła PPS Elekrowni Okręgu Pomorskiego, na którym po referacie prezesa Komitetu Grodzkiego, tow. Szaluckiego o sytuacji politycznej kraju, omówiono sprawy bieżące i wybrano Zarząd Koła.

Żywy udział członków przy omawianiu tak spraw politycznych, jak i bieżących jest dowodem, że Koło to jest w najwyższym stadium rozwoju, co w obchodzie 1 maja, w dzień Święta Pracy napewno się uwydatni.

SREBRNY JUBILEUSZ PRACY

Dnia 13 kwietnia 1946 r. zostało uroczystie przy udziale władz państwowych, samorządowych, wojskowych i partii politycznych wyróżnionych pięciu członków naszej Partii, pracowników Ubezpieczalni Społecznej w Grudziądzu, za 25-letnią pracę w ubezpieczeniach społecznych.

Komitet Grodzki PPS dziękując za wytrwałą pracę dla dobra ubezpieczonych wyraża życzenie, ażeby i w dalszej swej pracy, która aczkolwiek jest zaszczytna, to nie mniej ciężka, wytrwali w dążeniu do polepszenia i podniesienia poziomu ubezpieczeń społecznych.

Przywrócony samorząd w Ubezpieczalniach Społecznych daje wielkie możliwości na wprowadzenie dalszych, jak najszerszych reform, które światu pracy dadzą to, czego robotnik i inteligent pracujący od demokracji ludowej oczekuje.

Szalucki, prezes.

KOMUNIKAT WYDZIAŁU APROW. I HANDLU M. GRUDZIĄDZA.

Na podstawie rozporządzenia Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego zezwala się w dniu 19-go kwietnia na obrót wszelkimi wyrobami cukierniczymi tak w przedsiębiorstwach gastronomicznych jak i handlowych.

Ze sportu

TRENINGI BOKSERSKIE

Przypominamy, że treningi bokserskie Miłicyjnego Klubu Sportowego odbywają się w każdy poniedziałek, środę i piątek w Komendzie Miasta MO w Grudziądzu, przy ul. Sobieskiego 23. Z powodu zbliżających się Zawodów Bokserskich, uczęszczanie na treningi obowiązkowe.

PRZED MECZAMI

Treningi Miłicyjnego Klubu Sportowego, sekcji piłkarskiej, odbywają się w każdy wtorek i czwartek, o godz. 17, na boisku garnizonowym.

Ze względu na zbliżające się mecze mistrzowskie uczęszczanie na treningi obowiązkowe.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc maj!

Urzędy pocztowe przyjmują zamówienia na abonament tylko do 20 kwietnia. Abonament wynosi 30.— zł miesięcznie z odnośnikiem do domu.

Wydzierżawienie jezior miejskich w Łasinie, pow. Grudziądz

obszar 180 ha — na okres 6 lat nastąpi w dniu 26. kwietnia br.

Oferty w zamkniętych kopertach z dołączeniem dowodu złożenia kaucji licytacyjnej w wysokości 5.000.— złotych kierować do Zarządu Miejskiego w Łasinie najpóźniej do dnia 25. bm.

Redaguje Kolegium. — Sekretariat czynny od godz. 8—16-tej. — Redaktor nacz. przyjmuje od godz. 11—12. — Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. — Artykuły nadesłane, a nie zamów. nie będą honorowane.

Wydawca: Komitet P. P. S. Grudziądz. Adres Redakcji: Grudziądz, Małogroblowa 2. Telefony: Administracja 1215, Redakcja 1319, Dyrektor drukarni 1310.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyraz 5 zł., dla poszukujących pracy i rodzin. 3 zł. Tłusty druk 100% drożej. Zwykle za tekstem 8 zł. za 1 mm jednolamowy, w tekście 15 zł. za 1 mm jednoł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 5 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacji zawodowych i społ. (w tekście) 1 zł. za wyraz. Za terminowe ogłoszenie nie przyjm. się odpowiedzialności. Abonament miesięczny 30.— zł.